
صفحه ۴ صفحه ۲

گروه سیاســت: سخنگوی دســتگاه قضا تصریح کرد: 
با پیگیری ســازمان امــور مالیاتی و اقــدام نمایندگان 
دادستان در حوزه های مالیاتی تهران، بیش از ۲۳ هزار 
میلیارد تومان مالیات از بدهــکاران عمده با همکاری 

نمایندگان دادستان وصول شد...

گروه دیپلماســی:   برای چند ساعت در روز دوشنبه، در 
فضای رســانه ای ناگهان خبر موفقیــت اروپایی ها در 
ایجاد مصالحه موقت بین ایران و آمریکا ســوژه اصلی 
شــد اما خبری که به نقل از «مقام آگاه» بی نام منتشر 

شده بود، با موضع گیری رسمی مقامات...

شایعه لغو موقت تحریم را با 
اهداف اقتصادی مطرح کردند

ابربدهکاران بیش از ۳۰ هزار 
میلیارد تومان پرداخت کردند

وزیر خارجه درباره شایعه پیشنهاد اروپایی ها سخنگوی قوه قضائیه:

معمای  پسر 
 آقای  رئیس!

صفحه ۱۱

صفحه  ۲

صفحه ۳

تیترها

صفحه ۵

بازجویى از متهمان رشوه 
65 میلیاردى ادامه دارد

رفع مسدودیت
 2 حساب بانکی متهم 

ارزي هفت تپه

پشت پرده های 
سیاسی یک رأی

حق اعتراض کارگران 
برای کار شایسته

۱- خبری از حضور رؤســای 
یکی از دادگســتری ها در جمع 
اعتراضی کارگــران کارخانه ای 
امیدوارکننده  منتشــر شــد که 
بود. سانسور یا برخورد چکشی 

لزوما راه حل درست نیست. البته حق اعتراض با 
حکومت قانون و اکتفای به نظم عمومی منافاتی 
ندارد. مسئولان و کارفرمایان اگر صدای کارگران 
را بهنگام نشــوند یا در کشــاکش سوداگری های 
مالی یا مناســبات سیاســی رد مطالبــات ناظر 
بــر مزد و مزایــا و امنیت شــغلی کارگران را گم 
کــرده یا زلف آن را به خارج و دشــمن ببندند، با 
گسست های پرهزینه تر مواجه خواهند بود. باری 
باید درک شــود که غایت صدای کارگر معترض 
مطالبات صنفی و معیشــتی اســت و پاسخ این 

دادخواهی باید با حمایت قضائی داده شود.
۲- وضعیت شایســته بــرای کار از ملزومات 
توسعه کشــور است. کســی که به تنگ آمده و 
برای زندگی ســزاوار و کار منصفانه دادخواهی 
می کند نبایــد به دلیل ترس، عزت و شــرافت را 
در ســکوت غرق کند. کارگران حــق دارند برای 
حفظ منافع فردی و گروهی خود اتحادیه داشته 
باشــند و بتوانند خواســته های خود را به طریق 

سیستماتیک دنبال کنند.
۳- اینکه کارگران هم زیر بار معیشت سخت 
تاب آوری کننــد هم حقوق معوقه را دوام آورند 
و هــم بــر مظالم رفته بــه خود ســکوت کنند، 
یک اجحاف اســت. دولت هماره باید به قشــر 
آســیب پذیر توجه ویژه کنــد و تبعیض مثبت روا 
دارد تا ضعیف زیر بار فشار قوی مضمحل نشود. 
کارگــر در مصاف کارفرمــا و صاحب کار ضعیف 
تلقی شــده و قانون نباید مسیر تشکل و اعتراض 
و اعمال روش های مسالمت آمیز ابراز مخالفت 

را مسدود کند.
۴- اعتراضــات کارگری نباید فورا انگ امنیتی 
بخورد. اینکه برخی سیاســیون یــا نمایندگان یا 
حتــی قضات، حــق اعتراض کارگــری را با نگاه 
ســوءظن گرایانه یا  جناحــی تعلیل کــرده یا به 
نفــع جریان خود و به ضــرر طیف رقیب تحلیل 
می کنند، نمی تواند زلالی اعمال و ابراز اعتراض 
کارگری برای معیشت سزاوار و کار شایسته را به 

محاق ببرد.
برخــی  فعلــی  وضعیــت  در  آنچــه   -۵
مولــود  داده  رخ  کشــور  کارخانه هــای 
خصوصی ســازی رانتی با مناســبات غیرشفاف 
اســت که بی تردید بر ســاختار اشــتغال و نظام 
دســتمزد و روند فعالیت کارگران اثرگذار است. 
کاهش تولید روی دیگر ســکه وضعیت کرونا و 
کســالت رانتی این مراکز تولیدی اســت که مآلا، 
امنیت شــغلی کارگران را دســتخوش نوســان 

جدی می کند.
۶- هجــده میلیون کارگر حق دارند شــنیده 
شــوند. آن هم در وضعیت تقارن تحریم و کرونا 
و خصوصی ســازی های بی ضابطــه که تعدد و 
تراکــم در روابط کار مقدر و متصور اســت؛ باید 
تدابیر ویــژه ای برای پرهیز مطالبــات کارگری از 
خشونت تعبیه شود. به موازات تدابیر بیمه ای و 
نظامات تأمینــی عمومی که بخش عمده بار آن 
بر دوش بودجه عمومی اســت   تمهید استماع 
حق اعتراض کارگران برای دسترســی به مزد و 
مزایا و بیمه و امنیت شغلی به مثابه کار شایسته 
یک ضرورت اســت و مطالبه ایــن حق تحقیقا 
نافی امنیت ملــی و تمامیت ارضی نبوده، بلکه 
در جامعه ای که حق ها بی لکنت ابراز می شــود، 
احتــرام به حق داشــتن و کرنش بــه مقتضای 
حکومــت قانــون افزون تر اســت. نباید صدای 
بحق مطالبات معیشــتی کارگران در کشــاکش 
رقابت های سیاســی مرســوم یا پیچ و خم دالان 

تصمیم گیری های کند گم شود.
۷- تغییر راهبرد کیفرانــگاری در اعتراضات 
کارگــری لازمــه احترام به حقوق شــهروندی و 
تقید به تکریم شــهروندان است. هرگز نباید ابزار 
هنجارین کارگران برای تحقق مطالبات  مســدود 
شــود. کارگران به مثابه شــریف ترین شهروندان 
زحمت کــش این دیار حق دارنــد ابراز مخالفت 
صنفی کنند. حــق دارند وفق اصــل ۲۷ قانون 
اساســی و عمومات قانون کار صدای خود را به 
گوش مخاطب مسئول یا مدیر مربوطه برسانند. 
ســاختار اجتماعی، حقوقی و قضائی ایران باید 
در خوانشــی نو به منظور تشخص  بخشــی بحق 
اعتراض کارگری زمینه اهلیت استیفای کارگران 

را تضمین کند.

سرمقاله

صالح نقره کار  . وکیل دادگسترى

حرف اول

خطر در واگذاری شرکت های دولتی

رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
هــزار   ۱۶ درآمــد  از  به تازگــی 
میلیارد تومانــی دولت از محل 
بنگاه های تحت  واگذاری سهام 
اختیارش خبــر داد که از حدود 
۱۲ هزار میلیارد تومان پیش بینی شــده در بودجه 
ســال جاری به مراتب بیشــتر اســت و تا حدودی 
کسری عدم تحقق درآمدهای نفتی را (که تاکنون 
شش درصد آن محقق شده) جبران می کند. آقای 
نوبخت این سیاســت را مطابق اصــل ۴۴ قانون 
اساســی دانســت که طبق آن «دولت موظف به 
واگذاری ســهام کارخانجات و شرکت های دولتی 
اســت که منجر به کاهش مالکیت و تصدی گری 
دولــت شــده و آن را در جایــگاه نظــارت قــرار 
می دهــد». او همچنین از توفیق در اخذ مالیات ها 
سخن گفت و اینکه «۷۵ درصد درآمدهای مالیاتی 
سال  جاری تاکنون محقق شده که ۲۰ درصد بیش 
از ســال گذشــته در همین تاریخ است» (فارس- 
۹۹/۵/۱۹).علاوه بر این خبر باید به احتمال انتشار 
اوراق ســلف نفت نیز اشــاره کرد که ظاهرا قرار 
اســت به عنوان خبر خوش اقتصادی اعلام شــود 
و مرهمی باشــد بر کســری بودجه دولت. کسری 
بودجه ای که عدد و رقم آن مشــخص نیســت و 
البته دولت به کلی منکر وجود آن است. (تجارت 
فــردا – ۹۹/۵/۱۱) همچنین اســت اخبار دیگری 
دربــاره عرضه دومین ETF دولتی که متشــکل از 
ســهام شــرکت های پالایشی اســت و نیز امکان 
فروش ۳۰ درصد دیگر از سهام عدالت و تصویب 
دوفوریــت لایحه افزایش ســرمایه شــرکت های 
پذیرفته شــده در بورس. ارزش بورس و فرابورس 
اکنون به حدود ۳۸۰ میلیارد دلار رســیده (۷۸۰۰ 
هزار میلیــارد تومان) و در همین چنــد ماه اخیر 
یعنی از ابتدای ســال تاکنون بیش از صد میلیارد 
دلار به ارزش این بازار افزوده شــده است. تعداد 
سهام داران نیز بیش از ۵۰ میلیون نفر یعنی حدود 

۶۰ درصد جمعیت کشور برآورد می شود. 

حسین حقگو .  کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه  ۴

مجید تفرشی:   هاشمی  با  اجازه امام  مذاکره کردمجید تفرشی:   هاشمی  با  اجازه امام  مذاکره کرد
بازگشایی سفارت آمریکابازگشایی سفارت آمریکا

فاز  بعدی مک فارلینفاز  بعدی مک فارلین
یک حامی جدید   در  تیم بایدن یک حامی جدید   در  تیم بایدن 
 شمشیر  دولبه ای  شمشیر  دولبه ای 

به نام «کامالا هریس»به نام «کامالا هریس»
یادداشت

خشم آتش گون رستم

در ادامه یادداشت هفته گذشته، به بخش دیگری 
از داستان سهراب می پردازم. پس از آنکه گردآفرید در 
کمند سهراب از اسب فروکشــیده شد، دانست حال و 
هواى غزالی را دارد که گرفتار ســرپنجه شــیرى شده 
اســت و رهایی را در نیرنگ باختن دیــد. به همین روى 
گفت: «از دو ســوى، ســپاهیان نظاره گــر نبرد من و تو 
هســتند، اگر من روى و موى خود را بگشــایم، سپاه تو 
خواهند گفــت دیدید چگونه در مبــارزه با یك دختر، 
غبــار به آســمان فرســتاد و این گونه خــود را به رنج 
افکند، بهتر آن اســت که در نهان با یکدیگر بسازیم و 
خرد حکم می کند که مرا رها ســازی زیرا دژ در اختیار 
توســت».   گردآفرید چون چهره خویش را به سهراب 
بنمایاند، دل در سینه سهراب تپیدن گرفت که بوستانی 
در پیــش روى خــود دید که از بوســتان هاى بهشــت 
بود و به بالاى او، هیچ دهگانی ســروى نکاشــته بود. 
ســهراب در برابر خویش گل نورســته ای را می دید که 
دو چشــمش غزال بود و دو ابرویــش کمان که گویی 
هر لحظه ممکن بود بشــکفد و به او گفت: «اکنون به 
دژ بازگرد؛ ولی بدان که نمی توانی به پناه گرفتن در این 
دژ دل ببندى که از ابر بالاتر نیســت و چون اراده کنم، 
آن را در کوتاه زمانی خواهم گشــود». و گردآفرید را تا 
آستانه دروازه دژ همراهی کرد. گژدهم در را بگشود و 
گردآفرید تن  خســته خود را به دژ افکند و دژنشینان از 
به بند کشیده شــدن هژیر و شکست آسان گردآفرید پر 
از درد بودند؛ هرچند که او را ســتودند که خاندان شان 
ننگین نشده است.  گردآفرید بر فراز باره رفت و سهراب 
جــوان را منتظر دید، خنده اى زد و به افســوس گفت: 
«چرا به خــود رنج می دهی و در اینجا مانده اى؟ بدان 
که تــرکان از ایرانیان جفتی نخواهند یافت، دیگر نمان 

که به من هرگز دست نخواهی یافت».
چو سهراب را دید بر پشت زین 

چنین گفت که  اى شاه ترکان چین
چرا رنجه گشتی، کنون بازگرد 

هم از آمدن هم ز دشت نبرد
بخندید و او را به افسوس گفت

که ترکان ز ایران نیابند جفت
گردآفرید گفت: «می دانم تو از ترکان نیســتی که با 
این بازوان پیچیده و آن ســتبرى سینه و آن کتف و یال 
شایسته ستایشی، هیچ پهلوانی همتاى تو نیست، اکنون 
که ترکان را رهبرى می کنی، اگر کاووس آگاهی یابد که 
تو به گشــودن دژ آمده اى، رستم را خواهد خواست و 
می دانم هرگز در برابر رســتم تاب نخواهی آورد و آن 
وقت است که از سپاه تو یك تن زنده نماند و نمی دانم 
چه بر تو خواهد گذشــت و دریغم براى توست، براى 
جوانی و پهلوانی ات. بهتر اســت که اندرز مرا بپذیرى 
و به توران بازگردى و به نیروى خویش ایمن نباشــی».
سهراب با تحسر از دســت دادن گردآفرید، گفت امروز 
دیگر دیر است، فردا بنیاد این دژ را زیروزبر خواهم کرد.
چون سهراب به سپاه خویش بازگشت، گژدهم دبیرى 
را فراخواند و نامه اى براى کاووس نوشــت که سپاهی 
گــران از تورانیــان آمده و فرماندهی آنــان را پهلوانی 
برعهده دارد که بسیار اندك سال است، اما به بالا سرو 
را ماند و پیکرى خورشــیدوش و سینه ای ستبر دارد و 
رزمنده اى است که دشوار بتوان مانند او را در سپاه ایران 
یافت که رســتمی دیگر است و چون شمشیر در دست 
گیرد، کس را توان مقابله با او نیست و سپس آنچه بر 
هژیر گذشته بود، بازگفت و افزود در میان ترکان سواران 
بسیار دیده است؛ اما کسی همانند او نیست، گویی سام 
ســوار اســت که جوان شده و اگر شــهریار ایران زمین، 
سپاهی به یارى نفرستد، او دژ را بی هیچ رنجی گشوده 
و آن را ویــران خواهد کرد و آن گاه پیکی را فراخواند و 
به او فرمان داد شبانه حرکت کند و خود را به کاووس 
رساند. سپس خود همراه با همه دژنشینان، شبانه از دژ 
بیرون شــده، راه ایران را در پیش گرفتند و در دژ چیزى 
به جاى نگذاشتند.چون کاووس نامه گژدهم را دریافت 
کرد، غمی بر دلش نشست و پهلوانان سپاه خویش را 
فراخواند و آنچه گژدهم نوشــته بود، بر آنان بخواند و 
از تــوس و گودرز و بهرام و گیو و گرگین براى مقابله با 
این نوجوان تورانی چاره جویی کرد و ســرانجام بر این 
نگاه رســیدند که گیو شتابان به زابل رفته و گو پیلتن را 

فراخواند که او تنها پشت و پناه ایران زمین است.

یادداشت

پلیس سوت زن و...

مدتی است اصطلاح «ســوت زنی» یا «پلیس 
ســوت زن» در بین مســئولان و مردم بــه عنوان 
راهکار مبارزه با فســاد مطرح می شــود. طبیعتا 
هر رویکردی کــه حل مســائل اجتماعی، اداری 
یا اقتصادی را هدف گرفته باشــد، باید متناســب 
با زمینه و بســتر فرهنگی و تاریخــی آن جامعه 
طراحی و اجرائی شــود، وگرنه ممکن اســت گره 
کار را کورتر و نخ کلاف را ســردرگم تر کند، ازاین رو 
به نظر می رســد قبــل از اینکه راهــکار «پلیس 
ســوت زن» به عنوان شــیوه نهایی مبارزه با فساد 
مطرح شود، موانع و محدودیت های آن در تئوری 
و میدان عمل شناسایی و رفع شود. این یادداشت 
مقدمه ای اســت بر مشــکلات اجرائــی و نهادی 

مبارزه با فساد اداری.
۱- مبارزه با فســاد قبــل از هر چیــز نیازمند 
تعریف و شناســایی حــدود و ثغــور و مصادیق 
آن اســت. زیرا تــا تعریفــی درســت و معیار و 
استانداردی مشــخص از موضوع به دست نیاید، 
امــکان برخوردی صحیح، عادلانــه و قانع کننده 
فراهم نخواهد شــد. بر اساس این، هرچند قانون 
ارتقای ســلامت نظــام اداری و مقابله با فســاد 
در سال ۱۳۸۷ ازســوی مجلس شورای اسلامی 
تصویــب و در ســال ۱۳۹۰ پس از تأیید شــورای 
نگهبان برای اجرای آزمایشــی ســه ســاله ابلاغ 
شــد و در ایــن قانون تا حدودی مصادیق فســاد 
جرم انگاری شده و وظایف و تکالیف دستگاه های 
ناظر و مجــری از جمله وزارت امــور اقتصادی 
و دارایــی، وزارت اطلاعات، ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی، ســازمان امور اداری و اســتخدامی، 
قــوه قضائیه، ســازمان ثبــت اســناد و املاک و 
همچنیــن بخش های نظارتی درون هر دســتگاه 
مانند بازرســی، حراست و... مشخص شده است. 
با وجود این، با توجه به پروندهای گسترده فساد 
و برداشت عمومی از وجود و افزایش آن در نظام 
اداری به نظر می رســد آنچه تاکنون تحت عنوان 
مبارزه با فســاد تحقق یافته است، مطلوب نبوده 
و ادامه این روند و تکیه بر روش های آزمون شده 

کنونی کمتر نتیجه بخش باشد.
۲- مبــارزه بــا فســاد به ســه اصــل بنیادین 
«قانون مندی، شفافیت و نظارت پذیری» به صورت 
توأمان وابسته اســت و بدون وجود هر یک از این 
اصول نمی توان انتظار حل ریشه ای مشکل و دفع 

این آفت بنیان کن را داشــت. بنابراین قانون مورد 
اشــاره در بالا، به دلیل نادیده گرفتن دو اصل دیگر 
یعنی «شــفافیت» و «نظارت پذیری» باعث شده تا 
بیشــتر جنبه ای تزئینی و سمبولیک یابد و در عمل 
انتظارات لازم را برآورده نکند و هم افکار عمومی 
و هم نظام اداری و کارکنان آن به آن اقبال نشــان 

ندهند و عملا تا حدودی ابتر بماند.
۳- در چندیــن بنــد از ایــن قانون بــر ایجاد 
ســامانه ها و درگاه هــای الکترونیکــی به منظور 
شفاف شــدن جریان امور و دخل و خرج ها تأکید 
شــده اســت، اما مشــکلی که نظام اداری ایران 
همــواره از آن در رنــج اســت، نبــودن معیارها، 
استانداردها، شــاخص های عملکرد، نحوه انجام 
فعالیت هایی مثــل مجوزدهی، موافقت اصولی، 
تســهیلات اعطایــی، مالیات گیــری، نحــوه اخذ 
حقــوق و عــوارض گمرگــی و همچنیــن ارتباط 
موضوعــی فعالیت با مأموریت ها و وظایف کاری 
و... دســتگاه های اداری است. به بیانی این موارد 
را می تــوان براســاس دو اصــل «فرایندگرایــی» 
و «عملکردگرایــی» تعریــف و قابــل تحقیــق و 
اندازه گیــری کرد. به نحوی کــه فرایند انجام کار 
به صورتــی مــدون و مشــخص تعریف نشــده و 
اســتانداردها و معیارهای عملکردی نیز روشن و 

اندازه پذیر نیست.
۴- از دیگــر مشــکلات کنونی قانــون و روش 
مبــارزه با فســاد، این اســت که فســاد را معادل 
موقعیــت  و  مقــام  از  اشــخاص  سوءاســتفاده 
اداری جهت دســتیابی به اهداف شــخصی نظیر 
رشوه گیری، اختلاس، تبانی، دادن امتیازات و ایجاد 
موقعیت بــرای نزدیکان، سوءاســتفاده از قدرت 
اطلاعاتی و... تعریف می کند و در برابر فسادهای 
مهم دیگر  نظیر واردآوردن خسارت های زیان بار و 
هدردهی اموال و منابع عمومی یا به خطرانداختن 
ســلامت عمومی یا تخریب محیط زیست و... که 
غالبا ناشــی از ســوءمدیریت و ناکارآمدی است، 
ســکوت کرده و عزمی برای برخورد و اصلاح آن 

وجود ندارد.
۵- هرچنــد تکیه بر منش هــا و فضیلت های 
اخــلاق فردی تا حــدودی می توانــد مانع برخی 
از فســادها، بی عدالتی ها و تبعیض ها شــود، اما 
بدون توجه به ماهیت و وضعیت و شــیوه اعمال 
مدیریــت و عدم محاســبه پذیری پاســخ گویی در 
برابر عملکرد، باعث می شــود تــا به تعبیر «جان 
اکتون»، فیلسوف و مورخ انگلیسی، «قدرت فساد 
 آورد». در این وضعیت لگام زدن بر قدرت بی عنان 
مدیران کاری ســخت و فوق طاقــت افراد عادی 

می شود. 

 مهدى افشار
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